
Seminář č. 2 (příklady) sem. sk. R. Rubana 

1 

Pojem obchodní korporace, rozdíl mezi obchodní společností a družstvy, osobní a 

kapitálové obchodní společnosti 
 

 

Teoretická část 1 

 

1) Sestavte si přehled obchodních společností, do kterého uveďte: kdo je 

statutárním orgánem společnosti, jakou vnitřní strukturu společnosti mají, jak 

společníci ručí za závazky společnosti, jaká je minimální výše základního 

kapitálu jednotlivých společností. 

 

Příklad 1 

 

Pan Adámek, pan Brtník a paní Cililinková chtějí podnikat ve stavebnictví a rozhodli se, 

založit si „firmu“. Pan Adámek by ale nejradši neručil za závazky (případné neúspěchy) 

společnosti, pan Brtník by se ručení nebál, ale nechce se mu do společnosti vkládat žádný 

majetek a paní Cililinková se ručení obává stejně jako pan Adámek, ale jediné co má (může 

do společnosti vložit) je porcelánová soška po babičce – soška je však velmi hodnotná. 

 

1) Jaké právní formy mohou tito tři podnikavci zvolit a jaká jsou silná, resp. slabá 

místa jednotlivých společenstevních „typů“? Mohou založit obchodní 

společnost i za jiným účelem, než je podnikání? 

2) Bude nějaký rozdíl v tom, když bude chtít paní Cililinková vložit porcelánovou 

sošku do základního kapitálu komanditní společnosti oproti vkladu 

do základního kapitálu společnosti s ručením omezeným? Je vklad sošky vůbec 

možný? 

3) Pan Adámek, pan Brtník a paní Cililinková se nakonec rozhodli pro formu 

veřejné obchodní společnosti. Pan Brtník už ale je komplementářem v jiné 

(existující) komanditní společnosti, je to nějaký problém? Změní se situace, 

pokud by byl pan Brtník komanditistou? 

4) Definujte základní kapitál. Jakou vypovídací hodnotu má ZK o čistém 

obchodním jmění společnosti (a co to vůbec je ono „čisté obchodní jmění“)? 

Jaký je rozdíl mezi základním a vlastním kapitálem? Na které straně se kapitál 

objevuje v účetní rozvaze? 

5) Pan Adámek má za společností pohledávku, a protože ho vrácení peněz nijak 

nepálí, napadlo ho, že by na společnost pohledávku převedl (dluh by tak 

splynul a zanikl). Na oplátku za to by však rád o předmětnou sumu navýšil 

základní kapitál společnosti, aby společnost vypadala věrohodněji. Je to 

možné? Za jakých podmínek? 

6) Co je to podíl? Jaký je rozdíl mezi podílem a hodnotou podílu? 

7) Pan Adámek se chce svého podílu „zbavit“, a proto jej nabídne zbylým 

partnerům. Pan Brtník nemá zájem, ale paní Cililinková se raduje, že bude mít 

po koupi podíly dva. Není její radost předčasná? Jaký vliv bude mít na převod 

podílu právní forma dané společnosti? 

8) Jaký je rozdíl mezi vypořádacím podílem a podílem na likvidačním zůstatku. 

Je někde upravena splatnost podílu na likvidačním zůstatku? 


